
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1265/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008

Nome: JOSÉ DE SOUSA RAMOS
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 200,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1268/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
Nome: ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$- 1.200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1269/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
Nome: LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA
Cargo: COORDENADOR
Valor do Suprimento: R$- 420,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-420,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1270/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
Nome: HEMETÉRIO MARINHO LOPES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.350,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 750,00
339036 - R$- 500,00
339039 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1271/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
Nome: MARILENE DE LIRA OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 450,00
339036 - R$- 150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1272/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
Nome: LAUDENIR HUET BACELAR DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-800,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1273/2008-DUR/CDRH, DE 09.05.2008
Nome: MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-700,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 100,00
339039 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1191/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o requerimento formulado por Manoel Adenor 
Rodrigues dos Santos acerca da negativa de propriedade do 
veículo de placa JUI 0642/PA;
CONSIDERANDO que o contrato de alienação fiduciária consta 
apenas a assinatura do representante legal do Banco General 
Motors, contrariando o Manual de Procedimentos de Veículos 
deste DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o parecer da PROJUR nº 5821/2007 que 
se posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar, com base no art. 199 da Lei 5810/94, a possível 
participação de servidores desta Autarquia, no descumprimento 
das normas estabelecidas no Manual de Procedimentos de 
Veículos.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, com 
base no art. 199 da Lei 5810/94, a possível participação de 
servidores desta Autarquia, no descumprimento das normas 
estabelecidas no Manual de Procedimentos de Veículos;
II - DESIGNAR os servidores LORENA AFLALO VIANA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57176567-1 , e EDÊMIA DIAS 
BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5558758-71, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 06 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA
PORTARIA Nº. 357, DE 6 DE MAIO DE 2008.

O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento em Auditoria dos 
Serviços de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecido na 
Portaria nº. 1.721/GM de 21 de setembro de 2005, que versa 
sobre o Programa de Reestruturação e Contratualização dos 
Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde – SUS, no 
âmbito deste Estado;
RESOLVE:
I – Instaurar a Comissão de Acompanhamento dos Convênios 
firmados entre a SESPA e a AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE 
BENEFICENTE SANTO ANTÔNIO, sob a coordenação da 
DDASS/SESPA, designando os servidores ROSANA MARIA 
GOMES COZZI, MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO BARBOSA, 
JOSÉ DE JESUS LIMA MONTEIRO, BENEDITA OLIVEIRA 
DOS SANTOS, para atuarem como membros permanentes, 
HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME 
MEDINA FERNANDEZ, EDILOURDES DE CARVALHO 
TAVARES SOUSA, ELAINE ARAÚJO DE SOUZA e DELMA 
CAMPOS DE CARVALHO, como membros suplentes, e sob 
a presidência do primeiro, efetuarem acompanhamento às 
atividades relacionadas nos instrumentos legais avençados 
de conformidade às Cláusulas e condições, previamente, 
conveniadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 12.05.08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 18422A/1- 10.04.08
NOME            : ROBERTO AFONSO GALVÃO DOS SANTOS
MATRICULA   : 722294-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 02.04.08 a 01.05.08 (30) dias.
L.M. 18891A/1- 14.04.08
NOME            : VALÉRIA DE PAULA MACIEL
MATRICULA   : 571910221
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 13° CRS
PERÍODO       : 31.03.08 a 14.05.08 (45) dias.
L.M. 19344A/1- 16.04.08
NOME            : TIAGO AUGUSTO CHAGAS RIBEIRO
MATRICULA   : 57194741
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 06.04.08 a 17.04.08 (12) dias.
L.M. 19277A/1- 16.04.08
NOME            : CRISTIANY CONCEIÇÃO DA SILVA FAVACHO
MATRICULA   : 54189045-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : CAPS- CREMAÇÃO
PERÍODO       : 14.04.08 a 23.04.08 (10) dias.
L.M. 19345A/1- 16.04.08
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS BENTES DA SILVA
MATRICULA   : 5153379-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- TAVARES BASTOS
PERÍODO       : 10.04.08 a 14.04.08 (14) dias.
L.M. 19276A/2- 16.04.08
NOME            : CRISTIANE DO SOCORRO LOURINHO DA COSTA
MATRICULA   : 55588886
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : C.S PEDREIRA
PERÍODO       : 12.04.08 a 16.04.08 (05) dias.
L.M. 19259A/1- 16.04.08
NOME            : JOSÉ ADEMILSON DA ROCHA PICANÇO
MATRICULA   : 5160880-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE- MARCELO CANDIA
PERÍODO       : 11.04.08 a 17.04.08 (07) dias.

L.M. 19254A/1- 16.04.08
NOME            : ILSON JOÃO MAIA DA COSTA
MATRICULA   : 57173285-1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 14.04.08 a 18.04.08 (05) dias.
L.M. 19354A/2
NOME            : FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO
MATRICULA   : 54195695-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 16.04.08 a 23.04.08 (08) dias.
L.M. 19346A/1- 17.04.08
NOME            : ROSINEIDE CORDEIRO BEZERRA
MATRICULA   : 119415-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S PROVIDÊNCIA
PERÍODO       : 05.04.08 a 19.05.08 (45) dias.
L.M. 19365A/1- 17.04.08
NOME            : PRISCILA DIAS COUTO SAMPAIO
MATRICULA   : 54189796-1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : DEPTO. DE ATENÇÃO Á SAÚDE
PERÍODO       : 16.04.08 a 30.04.08 (15) dias.
L.M. 19368A/2- 17.04.08
NOME            : CINTHIA CRISTINA SOUSA DE MENEZES DA 
SILVEIRA
MATRICULA   : 54190774-1
CARGO           : FARMACEUTICO- BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       : 14.04.08 a 03.05.08 (20) dias.
L.M. 19388A/1- 17.04.08
NOME            : FILOMENA ARAUJO DA SILVA
MATRICULA   : 5153794-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       : 15.04.08 a 20.04.08 (06) dias.
L.M. 19239A/1- 16.04.08
NOME            : MARIA LUZIA MEDEIROS CARNEIRO
MATRICULA   : 5139538-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 11.04.08 a 30.04.08 (20) dias.
L.M. 19239A/2- 16.04.08
NOME            : MARIA LUZIA MEDEIROS CARNEIRO
MATRICULA   : 5139538-2
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 11.04.08 a 30.04.08 (20) dias.
L.M. 19560A/1- 21.04.0817.04.08
NOME            : ROSA HELENA DA SILVA ASSUNÇÃO
MATRICULA   : 722820-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE- MIA
PERÍODO       : 07.04.08 a 21.04.08 (15) dias.
L.M. 19439A/1- 17.04.08
NOME            : RAUL JOSÉ MARQUES DE NAZARETH JÚNIOR
MATRICULA   : 5188032-1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : C.S MARCO
PERÍODO       : 15.04.08 a 04.05.08 (20) dias.
L.M. 19852A/1- 07.05.08
NOME            : JOSÉ GABRIEL DE SOUZA LIMA
MATRICULA   : 5274990-2
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 08.04.08 a 07.05.08 (30) dias.
L.M. 19703A/1 – 18.04.08
NOME            : CLAUDIA BEATRIZ ALBUQUERQUE REBELO
MATRICULA   : 54189317-1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 07.04.08 a 18.04.08 ( 12) dias.
L.M. 19004A/1- 15.04.08
NOME            : MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA COSTA
MATRICULA   : 3155994-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE C
LOTAÇÃO       : DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
PERÍODO       : 07.04.08 a 21.04.08 (15) dias.
L.M. 18999A/1- 15.04.08
NOME            : ANGELA MARIA PEREIRA DOS SANTOS
MATRICULA   : 114910-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 07.04.08 a 06.05.08 (30) dias.
L.M. 19131A/1- 16.04.08
NOME            : LILIA LENA MARTINS LEAL
MATRICULA   : 5445051-2
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 14.04.08 a 28.04.08 (15) dias.

CONTINUA NO CADERNO 4


